Que los capellanes del Santuario tenían ciencia cierta del Prodigio, evidenciado queda en el núm. CXXVIII.

Que antes de publicar su historia dicho Lic. Sanchez, era tan fervoroso el culto de Nuestra Guadalupeana como en 1556, nadie podrá dudarle despues de leer el número CXXV.

Siendo esto así, nada más consiguiente que hallar testigos, como los examinados en 1666, que depusieron de ciencia cierta, y bajo juramento sobre la Maravillosa Aparicion y sus circunstancias; y sumamente atrevido y calumnioso es decir, que *oportunamente se hallaron indios que declarararan, etc.*; sumamente atrevido y calumnioso es suponer que se hubiera sorprendido á Roma con unas informaciones en que los testigos hubieran declarado lo que no sabian. Con tanta más razon, confesando, como confiesa el mismo contrincante en este texto que el Sermon de Fr. Francisco de Bustamante equivale á la negacion del Milagro.

„Pater Bustamante concionem dixerat, quod ejus negatione aequivalebat.“ Si equivalía á esto, claro es que en 1556 se creía en la dicha Aparicion; si se creía en ella, es una de las más groseras calumnias decir que los testigos de 1666 declaraban lo que no sabían.

## CLVII. TEXTO.

„Investigationum Rev. domini Montufar, absque ulla alia probatione levis lectio, animo omnimodam convictionem relinquit quod Apparitionis historia postea inventa fuit; tamen eam audivisse ab his qui e Joannis Didaci ipso ore didicerant post centum decem annos, sunt qui affirmant! Casus certè non mihi miraret si de testibus indis tantum ageretur semper ad narrationes mirabiles proclivi et de eorum veracitate certe suspecti, sed cum eandem falsitatem sacerdotes venerabiles necnon equites illustres firmare video, non possum quin confusione me induam, cogitans quousque moralis contagio et religiosi sensus aberratio provenire possunt. Scientiã certã et cum perjurio sese onerantes hos testes dici nequit, attamen evidenter cum juramento mendacium firmabant. Phaenomenum satis commune apud senes multoties observatum, qui sibi suadent quod animo finxerunt verum esse. Absurdum quoque et audax forsitan sic juridicum testimonium rejicere judicatur, tamen refutationem historica demonstratio non admitit, et viginti testium affirmationes solum ex auditu, etiamsi praestantium, non plus ponderis habent quam anni 1556 terribilis investigatio et mutum ac unanimè testimonium absque passione tot scriptorum non minus praeclarorum quam illi testes, in quorum capite R. Dominus Zumarraga invenitur. (Pág. 43 y 44).

Una ligera lectura de las informaciones del Rmo. señor